
建设项目环境报告表

（污染影响类）

项目名称： 20万吨/年废旧轮胎资源化再利用项目蒸汽发

生器

建设单位（盖章）： 万向新元（宁夏）智能化环保科技有限公司

编制日期： 2024年 1月

中华人民共和国生态环境部制









1

一、建设项目基本情况
建设项目名称 20万吨/年废旧轮胎资源化再利用项目蒸汽发生器

项目代码 /
建设单位联系

人
杜其明 联系方式 15201621981

建设地点 宁夏回族（自治区）吴忠市青铜峡市青铜峡工业园区（区块一）

地理坐标 （105度 52分 27.615秒，37度 55分 8.858秒）

国民经济

行业类别

D4430热力生产和供
[...]
或破坏已产生的氮氧化物。

项目蒸汽发生器，废气污染物源强及达标分析见表 4-5。

表 4-5 废气污染物源强及达标分析一览表

排

气

筒

污染

物名

称

污染物排

放浓度

（mg/m3）

污染物排

放速率

（kg/h）

污染物

排放量

（t/a）

排放限值
污染

治理

措施

达标情

况
排放

浓度

（mg/m3）

排放

速率

（t/a）

DA
003

颗粒

物
16.4 0.077 0.276 20 / / 达标

二氧

化硫
14.3 0.067 0.240 50 / / 达标

氮氧

化物
39.3 0.183 0.660 50 /

低氮

燃烧

器

达标

DA
001

颗粒

物
1.05 0.038 0.276 18 / 达标

二氧

化硫
0.637 0.033 0.240 50 / 达标

氮氧

化物
1.75 0.092 0.660 50

低氮

燃烧

器

达标

1.3排口情况

本项目排放口具体情况见表 4-6。

表 4-6 排气筒基本信息一览表

排气筒编号

及名称
排放污染物种类 地理坐标

排放高

度（m）

内径

（m）

温度

（℃）

DA001 颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
E105°52′29.527″，
N37°55′7.758″ 20 0.6 67.8

DA003 颗粒物、二氧化硫、

氮氧化物
E105°52′27.743″，
N37°55′7.449″ 12 0.25 67.8

1.4大气环境监测计划

本项目新增 3台蒸汽发生器的规模均为 1.5t/h，根据《排污单位自行监测

技术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）中表 1有组织废气监测指标最低

监测频次中燃气锅炉规模为 14MW或 20t/h以下时，监测计划见表 4-7。

表 4-7 项目环境监测内容

监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

DA001

NOx 每月 1次 《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）新污染源

大气污染物排放限值表 2二
级标准、《锅炉大气污染物排

放标准》（GB13271-2014）

颗粒物、SO2、林

格曼黑度
1年 1次



34

中表 3大气污染物特别排放

限值及《吴忠市燃气锅炉低氮

燃烧改造工作方案》

DA003

NOx 每月 1次 《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3大
气污染物特别排放限值及《吴

忠市燃气锅炉低氮燃烧改造

工作方案》

颗粒物、SO2、林

格曼黑度
1年 1次

1.5达标排放情况及措施可行性分析

1.5.1达标排放情况分析

本项目废气主要为蒸汽发生器燃烧过程中产生的废气，本项目用于生产供

热的废气经现有破碎工段的 1根 20m高排气筒(DA001)排放，用于生活供热的

废气经一根 12m高排气筒(DA003)排放。

本项目运营期各污染物排放浓度分别为 DA003:颗粒物：16.4mg/m3、SO2：

14.3mg/m3、NOx： 39.3mg/m3，均满足《锅炉大气污染物排放标准》

（GB13271-2014）中表 3 大气污染物特别排放限值（颗粒物为 20mg/m3，二

氧化硫为 50mg/m3）、《吴忠市燃气锅炉低氮燃烧改造工作方案》要求（氮氧

化物为 50mg/m3）。DA001：颗粒物：1.05mg/m3、SO2：0.637mg/m3、NOx：

1.75mg/m3，均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新污染源

大气污染物排放限值表 2二级标准（颗粒物为 18mg/m3）、《锅炉大气污染物

排放标准》（GB13271-2014）中表 3大气污染物特别排放限值（二氧化硫为

50mg/m3）、《吴忠市燃气锅炉低氮燃烧改造工作方案》要求（氮氧化物为

50mg/m3）。

1.5.2措施可行性分析

参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）表 7锅炉

烟气污染防治可行技术，具体见表 4-8。

表 4-8 锅炉烟气污染防治可行技术（摘录）

燃料类型 炉型 可行技术

《排污许可证申请与核发技术

规范 锅炉》（HJ953-2018）要求
燃气 室燃炉

低氮燃烧技术、低氮燃

烧+SCR脱硝技术

本项目 燃气 室燃炉 低氮燃烧技术

本项目 3台蒸汽发生器均配套低氮燃烧器，经处理后各污染物均能达标排

放，符合《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中锅炉烟

气污染防治可行技术要求，因此，本项目采取的废气处理措施可行。



35

1.6非正常情况分析

当低氮燃烧装置处理设施出现故障时，应立即进行维修，必要时停止生产

原料的供给，本项目非正常排放考虑蒸汽发生器启动的污染物排放，非正常排

放情况详见表 4-9。

表 4-9 生活供热设备启动排放情况表

概率（%） 排放浓度 持续时间 排放量 措施

0.01
颗粒物：16.4mg/m3、SO2：

14.3mg/m3、

NOx：39.3mg/m3
1h/次

颗粒物：0.077kg/次、

SO2：0.067kg/次、

NOx：0.183kg/次
立即检修

1.7环境影响分析结论

本项目位于万向新元（宁夏）智能化环保科技有限公司现有厂区内，根据

2021年《宁夏生态环境质量公报》公布的吴忠市的监测数据判定，本项目所

在区域为达标区；本项目周边 500米范围内无环境空气敏感目标，主要废气污

染物为蒸汽发生器燃烧废气（颗粒物、二氧化硫、氮氧化物），为有组织废气。

本项目 3台蒸汽发生器均配套低氮燃烧器，本项目产生的废气污染物经处理后

可达标排放，满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）中表 3大

气污染物特别排放限值及《吴忠市燃气锅炉低氮燃烧改造工作方案》要求，其

技术措施符合《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》（HJ953-2018）中相

关防治技术要求。因此，本项目的建设对周围大气环境影响较小。

2.水环境

2.1污染源情况

本项目不新增劳动定员，因此不新增加生活废水。项目运营期废水主要是

软化废水和锅炉排水。本项目设置两套软化水装置，制水原理为：利用钠型阳

离子交换树脂去除水中钙镁离子，降低原水硬度，以达到软化硬水的目的。制

纯效率可达 70%左右。设置规模总计为 4.5t/h（出水量）。项目新鲜用水量为

1542.9t/a，去离子水日用量为 1080t/a；浓水产生量为 462.9t/a。其中制纯浓水

的主要污染因子为 TDS，参考同类型的软水制备装置的检测报告，制纯系统

进水 TDS浓度为 297mg/L，废水 TDS浓度按进水水质的 2.5倍计算，则废水

TDS浓度为 742.5mg/L。

2.1治理设施

本项目运营期产生的锅炉排污水及软化废水依托现有综合污水处理站处



36

理后，满足园区污水处理厂的接管标准要求，随后排至园区污水处理厂。本项

目废水污染物产排情况见下表。

表 4-10 本项目废水污染物产排情况一览表

污染

类别

污染

物类

别

产生

治理措

施

排放

排放

方式

排放

去向

排放

规律
废水产

生量
m3/a

污染物

产生浓

度 mg/L

污染物

产生量
t/a

废水排

放量
m3/a

污染物

排放浓

度 mg/L

污染物

排放量
t/a

锅炉

废水

TDS

1542.9

742.5 1.15

经厂内污

水处理站

处理后排

入园区污

水管网，

最终进入

园区污水

处理厂处

理

1542.9

742.5 1.15
间接

排放

园区

污水

处理

厂

间歇

COD 200 0.31 200 0.31

2.3废水依托可行性分析

项目运营期锅炉排污水及软化废水依托现有综合污水处理站处理后，满足

园区污水处理厂的接管标准要求，随后排至园区污水处理厂。

综合污水处理站水处理工艺流程图详见图 14。

图 14 综合污水处理站水处理工艺流程图

水处理工艺为设计处理工艺采用“调节池+格栅池+絮凝沉淀池+催化氧化

池+沉淀池+A/O+二沉池+清水池”处理工艺，能有效处理污水中各种污染物，

确保出水符合园区污水处理厂的接管标准。设计处理能力为 10m3/d。根据废

水源强核算可知，本项目废水产生量为 4.2m3/d，约占该污水处理站日剩余处

理能力的 42%。本项目水质为浓盐水，符合污水处理站处理水质要求。本项目

废水排放量 4.2m3/d（入管网计），宁夏青铜峡工业园区现阶段已建成园区污

水处理厂一期工程处理规模为 5000m3/d，根据实地调查，一期工程现已满负

荷运行（4500-5000m3/d）；园区污水处理厂二期工程处理规模 5000m3/d，目

前尚有余量约 3000m3/d。因此，本项目废水由厂内现有污水处理站处理可行，

接管园区污水处理厂可行。



37

2.4运营期废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ820-2017）和万向新元（宁

夏）智能化环保科技有限公司废水主排口要求，制定废水监测计划。本项目废

水监测计划见表 4-11。

表 4-11 废水监测计划

污染类别 监测位置 监测指标 监测频次 执行标准

废水
废水总排放

口

废水量、pH、COD、BOD5、SS、
NH3-N、石油类、TDS

半年 1次
每次 2天

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB/T31962-2015）
中一级 A标准。

3.噪声

3.1噪声声源、产生强度、降噪措施、排放强度、持续时间分析

本项目运营期噪声污染源主要是燃烧器、风机等各设备运转时产生的噪

声，噪声源强为 85dB(A)。其产生的噪声经基础减震、消音和墙体隔声降噪后，

可使厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标

准要求；即：昼间 Leq≤65dB(A)，夜间 Leq≤55dB(A)。主要生产设备噪声源

及产生强度、降噪措施、排放强度详见下表 4-12。



38

表 4-12 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建筑

物名

称

声

源

名

称

声源

源强

声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距室内边界距离/m 室内边界声级/dB(A)
运

行

时

段

建筑物插入损失 /
dB(A)

建筑物外噪声声压级/dB(A)

声功率

级

/dB(A)
X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北 东 南 西 北

建筑物

外距离

1
设备用

房

燃烧

器
90

防振

降噪
40.4 5.3 1.2 61.9 39.3 138.7 36.4 74.6 74.6 74.5 74.6 昼 21.0 21.0 21.0 21.0 53.6 53.6 53.5 53.6 1

2
设备用

房

燃烧

器
90

防振

降噪
0.2 21.6 1.2 105.0 39.0 95.4 29.2 74.6 74.6 74.6 74.6 昼 21.0 21.0 21.0 21.0 53.6 53.6 53.6 53.6 1

3
设备用

房
风机 90

防振

降噪
-36.9 30.7 1.2 142.0 33.3 58.2 28.5 74.5 74.6 74.6 74.6 昼 21.0 21.0 21.0 21.0 53.5 53.6 53.6 53.6 1

4
设备用

房
风机 90

防振

降噪
-63 43.6 1.2 171.1 35.3 29.0 21.6 74.5 74.6 74.6 74.6 昼 21.0 21.0 21.0 21.0 53.5 53.6 53.6 53.6 1



39

运营

期环

境影

响和

保护

措施

3.2厂界处达标性分析

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）对厂界处的噪声评

价方法，本项目厂界处的预测结果分别见表 4-13。

表 4-13 厂界噪声预测结果表 单位：dB（A）

预测方

位

最大值点空间相对位

置/m 时段
贡献值

（dB(A)）
标准限值

（dB(A)）
达标情况

X Y Z

东侧
48.7 48.1 1.2 昼间 36.2 65 达标

48.7 48.1 1.2 夜间 36.2 55 达标

南侧
-44.1 -45.5 1.2 昼间 35.6 65 达标

-44.1 -45.5 1.2 夜间 35.6 55 达标

西侧
-57.7 -39.1 1.2 昼间 37.7 65 达标

-57.7 -39.1 1.2 夜间 37.7 55 达标

北侧
-30 67.3 1.2 昼间 38.5 65 达标

-30 67.3 1.2 夜间 38.5 55 达标

根据分析及预测结果可以看到，预测各厂界贡献值满足《工业企业厂界环

境噪声排放标准》(GB12348-2008)3类标准，即昼间：≤65dB（A），夜间：≤55dB

（A）。可见本工程的设备噪声不会对厂界声环境产生明显影响。

因此，本项目产生的噪声对周围环境影响较小。

3.3监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目具体如

下表 4-14所示。

表 4-14 厂界环境噪声监测指标及最低监测频次

噪声源及主要设备 监测点位 监测指标 监测频次

各类产噪设备 厂界四周外 1m处 等效连续 A声级 季度/次
4.固体废物

4.1 固体废物产排情况

本项目不新增劳动定员，因此不产生职工生活垃圾。

运营期过程中固废主要是锅炉软化水装置产生的废树脂。离子交换树脂每

3~5年更换一次，主要成分为废树脂，属于一般固废，由厂家定期更换后直接

回收带走，不在厂内储存。

本项目固体废物产排情况见表 4-15。

表 4-15 本项目固体废物产排一览表

序号 固废名称 产生量 废物种类/代码 排放去向

1 废树脂 0.5t/a 一般工业固废 由厂家更换后带走



40

4.2 固体废物环境管理要求